
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VI - GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1701/2024 DEL 17/07/2024

N° DetSet 184/2024 del 20/06/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: OLIMPIO DI MARTINO

Responsabile del procedimento: EMANUELA PUNZO

Esecutore: EDOARDO SCHETTINO

OGGETTO: DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE - PON "per la scuola" – IC G. RODINÒ ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLA PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA” - 
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE – TERZO ACCONTO

CIG: 99963229DE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile OLIMPIO DI MARTINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1701/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02568-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
22.07.2024
07:14:53 UTC

MICHELA DI
SALVATORE
22.07.2024 07:15:32
UTC



2DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

 

Oggetto: DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - PON "per la 

scuola" avviso AOODGEFID. U.0018786.28-06-2021 – IC G. RODINÒ ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 

PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA” - LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE – TERZO 

ACCONTO

CIG: 99963229DE

Relazione istruttoria 

La sottoscritta arch.  Emanuela Punzo, Funzionario  E.Q.  settore LLPP,  nonché nominata Responsabile del

Procedimento RUP dell’intervento con disposizione Prt.G. 0042701/2021 del 19/07/2021, relaziona quanto

segue:

Premesso che:

 Con Delibera di GC n. 129 del 20.07.2021 e successiva rettifica per mero errore materiale n. 154 del
14/10/2021, si aderiva all’avviso pubblico del MIUR prot. n. AOODGEFID/0018786 del 28 giugno
u.s., di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020  -  Asse  II  –  Infrastrutture per  l’Istruzione  –  Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  Obiettivo  Specifico  10.7  –  Azione  10.7.1  -  “Interventi di
riqualificazione  degli  edifici  scolastici”  e  denominato  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLE PALESTRE, DELLE AREE DI GIOCO, DI
IMPIANTI  SPORTIVI  ADIBITI  AD  USO  DIDATTICO,  DI  MENSE  SCOLASTICHE  E  RELATIVO
ALLESTIMENTO”;

 Con la medesima deliberazione n. 129 del 20.07.2021 si approvava il progetto di fattibilità tecnico
economica denominato  “Istituto  Comprensivo  1°  Giulio  Rodinò  -  Via  4  Novembre,  43  -
Adeguamento funzionale della palestra e dell’area gioco esterna - Avviso Pubblico Fondi Strutturali
Europei  –  Programma Operativo Nazionale  Per  la  scuola”  2014-2020.  -  AOODGEFID.  REGISTRO
UFFICIALE.U.0018786.28-06-2021 costituito da fascicolo unico, detenuto agli atti dell’ufficio tecnico;

 In data 9 giugno 2022 sono state pubblicate le graduatorie definitive relative all’avviso in oggetto;

 Il comune di Ercolano è beneficiario di un finanziamento pari ad € 349.989,00;

 Con nota prot. 12343 del 24.02.2023 perveniva nota di Autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 con le
relative istruzioni per il caricamento in piattaforma telematica GPU;

 La  predetta  nota  di  autorizzazione  veniva  sottoscritta  digitalmente  dal  legale  rappresentante
dell’Ente, nella persona del Sindaco, in data 15.05.2023;

 In data 16.05.2023 la scrivente RUP procedeva al caricamento della nota di autorizzazione, e degli
altri documenti necessari, sulla piattaforma GPU del Ministero;

 Con Determinazione RCG N° 1675/2023 DEL 01/06/2023 N° DetSet 157/2023 del 30/05/2023, si
affidava, ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) ed in ragione dell’art. 37 comma 1
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., all’arch. Giuseppe D’Angelo nato a *************************,
l’incarico di progettazione esecutiva della procedura in epigrafe.

 Con nota prot.  Prt.G. 0043365/2023 E -  25/07/2023 veniva trasmesso il  progetto esecutivo, per
l’importo complessivo di € 349.989,00;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

 Il  progetto esecutivo è stato  verificato e validato  con verbale del 28.07.2023, ai sensi dell’art 42
D.lgs.  n.  36/23  e  s.  m  e  i.  dalla  scrivente  in  qualità  di  RUP,  come  da  verbale  sottoscritto
congiuntamente al professionista agli atti dell’ufficio;

 Con Determinazione RCG N° 2133/2023 DEL 28/07/2023 N° DetSet 218/2023 del 28/07/2023 si
approvava il progetto esecutivo, per l’importo complessivo di € 349.989,00;

 l’intervento è finanziato con fondi del bilancio comunale già prenotati in forza della determinazione
dirigenziale  DETERMINAZIONE  RCG  N°  1530/2023  DEL  22/05/2023  -  N°  DetSet  146/2023  del
18/05/2023 sul CAP11052/16;

 Con Determina a contrarre RCG N° 2147/2023 DEL 01/08/2023 N° DetSet 220/2023 del 31/07/2023
si approvavano gli elaborati di gara e si avviava la procedura di affidamento della DIREZIONE LAVORI
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE per gli interventi previsti dal “PON
"per  la  scuola"  avviso  AOODGEFID.  U.0018786.28-06-2021  –  IC  G.  RODINÒ  ADEGUAMENTO
FUNZIONALE  DELLA  PALESTRA  E  DELL’AREA  GIOCO  ESTERNA”,  mediante  PROCEDURA  DI
AFFIDAMENTO DIRETTO di cui all’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023 “affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  […]”,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  mediante
Richiesta  di  Offerta  da  esperirsi  sul  MEPA,  rivolta  a  n.  3  professionisti in  possesso  di  idonee
esperienze e requisiti, per un importo pari a € 16.500,00 + CASSA + IVA e comprensivo di spese e
oneri accessori;

 in  data  04/09/2023 è stata  avviata  Rdo n.  3716949 sul  portale  MEPA  e in  data  14/09/2023 si
procedeva alla disamina delle offerte presentate, come da verbale di gara 01 agli atti d’ufficio;

 Come  da  verbale  n.  02  del  21/09/2023,  si  è  proposta  l’aggiudicazione  al  professionista  arch.
Gennaro  Piezzo  nato  a  *******************************************,  che  ha  offerto  un
ribasso pari al 40% sull’importo a base di gara. Per tanto l’importo contrattuale offerto era pari a €
9.900,00 oltre IVA e cassa e comprensivo di spese e oneri accessori;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 2558/2023 DEL 11/10/2023 N° DetSet 280/2023 del 03/10/2023,
veniva  aggiudicata  al  professionista,  arch.  Gennaro  Piezzo  nato  a
*******************************************,  il  contratto  per  la  DIREZIONE  LAVORI  E
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  -  “PON  "per  la  scuola"  avviso
AOODGEFID.  U.0018786.28-06-2021  –  IC  G.  RODINÒ  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DELLA
PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA”;

 Con nota prot.  n.  59636/2023 – U – 24.10.2023 veniva sottoscritta dall’arch.  Gennaro Piezzo la
lettera di conferimento incarico – art. 18 comma 1 D.lgs. n. 36/2023, per la Direzione lavori e il
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

 L’importo dell’offerta economica al netto del Ribasso d’asta pari al 40,00% sull’importo a base di
gara: € € 9.900,00 oltre oneri ed iva, per complessivi € 10.296,00, come di seguito specificato:

€ 9.900,00 Imponibile

€ 396,00 Cassa 4%

€ 10.296,00 Sommano

€ 0,00 IVA 22%

€ 10.296,00 Totale

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Si rappresenta che:

 Come indicato nella lettera di conferimento incarico prot. n.  0067266/2023 – U – 30.11.2023,  il
corrispettivo sarebbe stato liquidato “[…] in proporzione agli stati d’avanzamento e stato finale dei
lavori”;

 Con determina n. di settore 118/2024, è stato liquidato all’impresa il  primo SAL a tutto il 5 aprile
2024;

 Con determina  DETERMINAZIONE RCG N°  1173/2024  DEL  20/05/2024  N°  DetSet  125/2024  del
07/05/2024  veniva  liquidato  all’arch.  all’arch.  Gennaro  Piezzo,  nato  a
*********************************************************************************
****************, la  fattura elettronica n. FATTPA 1_24, arrivata al  protocollo dell’Ente con n.
22329 in  data  09/04/2024,  registrata  in  data  16/04/2024 con progressivo n.  1030,  relativa alla
liquidazione della DL e CSE relativa al primo SAL a tutto il 5 aprile 2024, per complessivi € 2.112,24,
di cui € 81,24 per CNPAIA 4%;

 Con determina n. di settore  157/2024,  è stato liquidato all’impresa il  secondo SAL a tutto il  11
maggio 2024;

 Con determina n.  di settore  165/2024  veniva liquidato all’arch.  all’arch. Gennaro Piezzo,  nato a
*********************************************************************************
****************, la  fattura elettronica n. FATTPA 4_24, arrivata al  protocollo dell’Ente con n.
33983 in  data  03/06/2024,  registrata  in  data  05/06/2024 con progressivo n.  1432,  relativa alla
liquidazione della DL e CSE relativa al secondo SAL a tutto il 11 maggio 2024, per complessivi €
2.900,56, di cui € 111,56 per CNPAIA 4%; 

 Con determina n. di settore  181/2024  del  17.06.2024, è stato liquidato all’impresa il  terzo SAL a
tutto il 21 maggio 2024;

 In  data  03.06.2024  il  predetto  professionista  presentava  fattura  n.  FATTPA  3_24,  arrivata  al
protocollo dell’Ente con n. 32107, registrata in data 13.06.2024 con progressivo n. 1454, relativa alla
liquidazione della DL e CSE relativa al terzo SAL a tutto il 21.05.2024, per complessivi € 1.913,60, di
cui € 73,60 per CNPAIA 4%;

Occorre, pertanto:

 Procedere alla  liquidazione della  fattura n.  FATTPA 3_24,  arrivata  al  protocollo  dell’Ente  con n.

32107 in data 24.05.2024, registrata in data 13.06.2024 con progressivo n. 1454, a favore dell’arch.

Gennaro Piezzo nato a *********************, CF. **************** – cell. ***********- pec:

***************************;

Si attesta:

 di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non
trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del
vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012; 

 che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è  stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è
a  conoscenza  di  rapporti di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e  amministratori  o
dipendenti dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio. 

Ercolano, 20/06/2024

Il Responsabile del Procedimento

arch. Emanuela Punzo

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

IL DIRIGENTE

Vista e fatta propria la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, arch. Emanuela Punzo, 
esposta in narrativa, in merito all’argomento in oggetto, e condividendone le conclusioni;

Visto 

 il D. Lgs. n. 36/2023;
 il D.P.R. n. 207/10 e s. m. e i. per la parte ancora in vigore;
 gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s. m. e i.;
 gli atti richiamati;
 il bilancio comunale 2023;
 lo Statuto Comunale; 
 la fattura dell’arch. Gennaro Piezzo, prot. n. 32107 del 24.05.2024;

DETERMINA

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa,
che qui si intende integralmente trascritta.

2. Liquidare,  come  in  effetti liquida,  all’arch.  Gennaro  Piezzo,  nato  a
*********************************************************************************
****************, la  fattura  elettronica  FATTPA  3_24,  arrivata  al  protocollo  dell’Ente  con  n.
32107, registrata in data 13.06.2024 con progressivo n. 1454, relativa alla liquidazione della DL e
CSE relativa al terzo SAL a tutto il 21.05.2024, per complessivi € 1.913,60, di cui € 73,60 per CNPAIA
4%.

4. Procedere al pagamento di  € 1.913,60  di cui alla richiamata fattura, mediante bonifico bancario
all’IBAN: ***************************.

6. Dare atto che con DETERMINAZIONE RCG N° 1530/2023 DEL 22/05/2023 - N° DetSet 146/2023 del
18/05/2023 sul, esecutiva, è stato assunto impegno di spesa complessivo sul capitolo CAP 11052/16
esercizio finanziario 2023, che presentava la necessaria disponibilità.

7. Dare atto che il CIG acquisito all’ANAC è il seguente: 99963229DE.
8. Dare atto che il professionista risulta regolare rispetto agli obblighi contributivi come da certificato

di regolarità contributiva Inarcassa del 16.04.2024, allegato.
9. Dare  atto che  per  tale  fornitura  è  stata  sottoscritta  lettera  di  conferimento  incarico prot.  n.

0067266/2023 – U – 30.11.2023.
10. Allegare al  presente  provvedimento  i  seguenti atti:  fattura  elettronica,  certificato  di  regolarità

contributiva.  
11. Attestare,  ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.
12. Attestare di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di

astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012.

13. Attestare  che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è
a  conoscenza  di  rapporti di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e  amministratori  o
dipendenti dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio. 

14. L’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e dall’unico istruttore presente in servizio.

15. L’atto  è stato  adottato  nel  rispetto del  termine di  conclusione  del  procedimento previsto dalla

Legge.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

16. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line.
17. Di precisare  che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
18. Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  affinché  provveda  per  quanto  di

competenza e all’arch. Gennaro Piezzo mediante email: ***************************.

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

Arch. Olimpio Di Martino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

OLIMPIO DI
MARTINO
20.06.2024
15:44:55 UTC



7DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

  

CASSA NAZIONALE  
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contributi Professionisti

 
374119/171.2.1/STAP03

Spett.le
COMUNE DI ERCOLANO
LAVORI PUBBLICI
CORSO RESINA, 39
80056 ERCOLANO NA

Roma, 16 aprile 2024

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Arch. Gennaro Piezzo - richiesta del 16/04/2024
 

 

L'Arch.  Gennaro  Piezzo,  nato  a  PORTICI  NA  il  15/02/1953,  codice  fiscale  PZZGNR53B15G902A,
matricola 374119 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data del 16/04/2024, risulta in regola con
gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 
documento digitale.

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE VI - GESTIONE DEL TERRITORIO

Prt.G. 0023847/2024 - E - 16/04/2024 15:52:18
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - ercolano_0023847/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

Sergio Ricci
2024.04.16 10:31:00

Signer:
CN=Sergio Ricci
C=IT
O=Inarcassa
2.5.4.97=VATIT-80122170584

Public key:
RSA/2048 bits



8DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 184/2024 del 20/06/2024, avente oggetto: 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - PON "per la scuola" – IC G. 

RODINÒ ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA PALESTRA E DELL’AREA GIOCO ESTERNA” - LIQUIDAZIONE 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE – TERZO ACCONTO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE - 
Direzione lavori e CSE 
- terzo acconto

€ 1.913,60 11052 16

1701/fr
az.

222/202
3

2023 3238 2024

Totale Importo:      € 1.913,60

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
17.07.2024
11:08:28 UTC


	DETERMINA



